

Số: 191a /KH-BV

Bắc Giang, ngày 29 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1131/KH-SYT ngày 29/8/2025 của Sở Y tế Quảng Trị về việc Tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025. Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền công tác cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính (CCHC) nhằm nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, viên chức về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác CCHC trong giai đoạn mới.

- Tăng cường sự hiểu biết của người dân, tổ chức về CCHC, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính (TTHC); lợi ích của việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến, khuyến khích người dân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ bưu chính công ích để tiết kiệm thời gian và chi phí. Đồng thời, tạo điều kiện để người dân, tổ chức, doanh nghiệp tích cực góp ý, tham gia hoàn thiện TTHC, giám sát cơ quan nhà nước trong quá trình thực hiện.

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, báo chí trong việc phát hiện, phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực hoặc chưa hiệu quả của cơ quan, đơn vị và cá nhân thực hiện nhiệm vụ CCHC.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, hiệu quả, phù hợp với tình hình, đặc điểm, yêu cầu của từng đối tượng. Các hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú; nội dung ngắn gọn, chính xác, dễ hiểu.

- Tuyên truyền phải thực hiện bằng các biện pháp cụ thể, rõ ràng và đánh giá được kết quả thực hiện.

- Việc tuyên truyền phải thực chất gắn với lợi ích của người dân, doanh nghiệp khi thực hiện giải quyết TTHC, giúp người dân hiểu rõ quyền và trách nhiệm của mình khi thực hiện giao dịch với cơ quan hành chính nhà nước, tham gia giám sát quá trình thực thi công vụ của cán bộ, viên chức.



- Phải hiểu rõ, đúng và đầy đủ các nội dung tuyên truyền; đồng thời, nghiên cứu vận dụng một cách sáng tạo vào hoạt động tuyên truyền của đơn vị; kết hợp hình thức tuyên truyền truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động tuyên truyền nhằm mang lại hiệu quả cao nhất.

3. Đối tượng:

Đối tượng được tuyên truyền CCHC là cán bộ, viên chức, người lao động làm việc tại Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã, phường trực thuộc.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan trong triển khai nhiệm vụ CCHC ở từng lĩnh vực, ngành, đơn vị. Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của chương trình tổng thể CCHC của Trung ương, của tỉnh (nếu có).

- Tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động tích cực của công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của tỉnh

- Tuyên truyền các nội dung cơ bản của công tác CCHC:

+ Cải cách thể chế: Tuyên truyền các quy định của Trung ương và của tỉnh về cải cách thể chế; kết quả cải cách thể chế trong đó trọng tâm tuyên truyền nâng cao chất lượng xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, thực hiện đầy đủ, đúng qui định và theo dõi thi hành pháp luật; hiệu quả của thực thi các văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

+ Cải cách thủ tục hành chính:

Tuyên truyền, công khai kịp thời các thủ tục hành chính dưới nhiều hình thức khác nhau, tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức tìm hiểu và thực hiện (mục tiêu: 100% thủ tục hành chính được niêm yết, công khai đúng quy định tại đơn vị. Công khai, minh bạch trình trạng giải quyết TTHC đối với 100% hồ sơ đã tiếp nhận).

Tuyên truyền, giới thiệu công khai các địa chỉ, điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh, kiến nghị về TTHC, quy định hành chính, tinh thần trách nhiệm, thái độ giao tiếp, ứng xử của cán bộ, viên chức, người lao động với người dân. Việc thực hiện cắt giảm thời gian, đơn giản hoá các thủ tục hành chính.

+ Cải cách tổ chức bộ máy: Tuyên truyền kết quả sắp xếp, tinh gọn bộ máy các cơ quan hành chính; tinh gọn đầu mối bên trong đơn vị. Tuyên truyền việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các đơn vị.

+ Cải cách chế độ công vụ: Tuyên truyền việc xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động có số lượng, cơ cấu hợp lý, có trình độ, phẩm chất, năng lực đáp ứng

yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị. Cơ cấu lại đội ngũ đảm bảo yêu cầu chất lượng cho việc thực hiện nhiệm vụ trong trình hình mới.

+ Cải cách tài chính công: Tuyên truyền công tác quản lý, điều hành, việc thực hiện quy chế dân chủ và công khai tài chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn ngừa sai phạm trong công tác quản lý tài chính. Triển khai cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm.

- Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số: Tuyên truyền về nỗ lực của các cấp chính quyền trong triển khai các hoạt động nhằm đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ về xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

III. HÌNH THỨC, BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

- Thông tin, tuyên truyền về CCHC của Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị để đăng tải trên Trang thông tin điện tử của đơn vị và trên các nền tảng ứng dụng như Zalo, Facebook...

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, giao ban định kỳ tại các khoa, phòng; thông qua các Hội nghị cán bộ công chức viên chức, hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, thông qua các lớp bồi dưỡng, tập huấn.

- Tuyên truyền thông qua hình thức trực quan: khẩu hiệu, băng rôn, chiếu các video về CCHC tại đơn vị.

- Tuyên truyền thông qua việc tổ chức cuộc thi về CCHC.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với bộ phận mạng để triển khai tuyên truyền các nội dung công tác cải cách hành chính theo đúng quy định.

Trưởng các khoa, phòng bám sát các nội dung kế hoạch để triển khai đến viên chức, người lao động trong khoa, phòng.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền công tác cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025 của Bệnh viện đa khoa khu vực Bắc Quảng Trị. Đề nghị các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Viết Thái